



## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

### 1. INTRODUÇÃO

Este Estudo Técnico Preliminar marca o estágio inicial do nosso planejamento, oferecendo uma visão abrangente para a aquisição de soluções que atenderão às demandas da Secretaria Municipal de Educação. Ademais, visa fornecer os elementos e informações cruciais que servirão como base para a elaboração do Termo de Referência, caso a viabilidade seja confirmada.

Nesse contexto, o objetivo é otimizar a conformidade com os interesses e requisitos da Administração, buscando a melhor adequação possível às demandas relacionadas aos MATERIAIS DE LIMPEZA destinados à rede de ensino. A intenção é assegurar que a aquisição atenda de maneira eficiente e eficaz às necessidades educacionais do município, sobretudo estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la.

### 2. OBJETO

Constitui objeto deste ETP a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA** destinados à Rede Pública Municipal de Ensino de Senador José Porfírio para o exercício 2026.

### 3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A Secretaria Municipal de Educação de Senador José Porfírio/PA possui a necessidade contínua de aquisição de materiais de limpeza destinados à higienização, conservação e manutenção das unidades escolares da rede municipal de ensino, bem como da sede administrativa da SEMED. Tais insumos são indispensáveis para assegurar condições adequadas de salubridade, segurança e funcionamento regular dos ambientes educacionais, utilizados diariamente por alunos, professores, servidores e demais usuários.

A ausência ou insuficiência desses materiais compromete diretamente a execução das atividades pedagógicas e administrativas, além de potencializar riscos à saúde

Rua Beira Mar, n. 352, Bairro Encantado – CEP: 68.360-000, Senador José Porfírio/PA

E-mail: [semed@semed.joseporfrio.pa.gov.br](mailto:semed@semed.joseporfrio.pa.gov.br)



coletiva, à segurança sanitária e à integridade dos espaços físicos, especialmente em ambientes de uso intensivo e permanente, como salas de aula, sanitários, cozinhas e áreas comuns.

Diante do caráter essencial e contínuo desses insumos, torna-se necessária a adoção de solução que garanta o abastecimento regular e eficiente, de modo a evitar descontinuidade na prestação do serviço público educacional e assegurar o cumprimento das atribuições institucionais da Secretaria Municipal de Educação.

#### **4. ÁREA REQUISITANTE**

Secretaria Municipal de Educação (SEMED), sob a gestão da secretária Maria Sales Pena Filha, através do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB).

#### **5. PREVISÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - PAC**

O objeto da contratação em questão está em conformidade com o Plano Anual de Contratações para o exercício 2026. A previsão para aquisição destes itens está devidamente alinhada aos objetivos estratégicos da Administração, delineados nas diretrizes e metas definidas no PCA, onde estão fixadas e detalhadas as respectivas ações institucionais, primando pela eficácia, eficiência e efetividade dos processos.

Especificamente, a aquisição de MATERIAIS DE LIMPEZA consta no item 38 do PCA, classificado como alto grau de prioridade para contratação, conforme regulamentado pelo inciso II do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21.

#### **6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Os materiais de limpeza a serem adquiridos deverão atender às especificações técnicas constantes na Ata de Registro de Preços nº 004/2025, observando padrões mínimos de qualidade, acondicionamento adequado, prazos de validade compatíveis com o consumo previsto e conformidade com as normas sanitárias e de segurança aplicáveis.

O fornecimento deverá ocorrer de forma parcelada, conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Educação, mediante emissão de ordem de fornecimento ou



instrumento equivalente, respeitados os prazos e condições estabelecidos na ata e no futuro instrumento contratual.

## 7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

A estimativa do quantitativo e especificações dos produtos é derivada do planejamento de aquisição que leva em consideração o histórico de consumo obtido através dos processos licitatórios realizados nos últimos três anos. Esses processos proporcionaram o abastecimento da rede por 12 meses cada. Ademais, a demanda é fundamentada em atendimento às 34 escolas estabelecidas no município, com especial atenção às que não são contempladas com recursos do PDDE.

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE | QUANT. |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|
| 1    | <b>ÁGUA SANITÁRIA DE 02 LITROS.</b> Especificação: APLICAÇÃO: Produto Saneante Domissanitário com as ações de alvejante e desinfetante de uso geral.                                                                         | UNIDADE | 3.000  |
| 2    | <b>ALCOOL GEL 70%. ANTISSEPTICO.</b> Especificação: Embalagem de 1 litro.                                                                                                                                                    | UNIDADE | 3.000  |
| 3    | <b>ÁLCOOL ETÍLICO.</b> Especificação: Para análise química e preparo de meios de cultura. Embalagem: frasco com 1 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. | UNIDADE | 4.000  |
| 4    | <b>AMACIANTE DE 02 LITROS.</b> Especificação: Embalagem de 2 litros. De boa qualidade.                                                                                                                                       | UNIDADE | 1.000  |
| 5    | <b>CERA LÍQUIDA INCOLOR.</b> Especificação: Embalagem de 1.000ml e incolor.                                                                                                                                                  | UNIDADE | 800    |
| 6    | <b>CESTO PARA LIXO DE 10 LITROS.</b> Especificação: Telado e plástico resistente com capacidade de 10 litros com tampa.                                                                                                      | UNIDADE | 200    |
| 7    | <b>CESTO PARA LIXO COM TAMPA(30LITROS)</b>                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 60     |
| 8    | <b>CESTO PARA LIXO COM TAMPA(60LITROS)</b>                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 60     |
| 9    | <b>CESTO PARA LIXO COM TAMPA (100 LITROS).</b> Especificação: Telado e plástico resistente com capacidade de 100 litros com tampa.                                                                                           | UNIDADE | 60     |
| 10   | <b>DESINFETANTE DE 2 LITROS</b>                                                                                                                                                                                              | UNIDADE | 4.000  |
| 12   | <b>DESODORIZADOR DE AR</b>                                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 2.000  |
| 13   | <b>DETERGENTE.</b> Especificação: Embalagem de 500 ml com várias fragrâncias. De boa qualidade.                                                                                                                              | UNIDADE | 3.000  |
| 15   | <b>ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO.</b> Especificação: Com cabo em plástico e com suporte. De boa qualidade.                                                                                                                      | UNIDADE | 160    |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
C.N.P.J: 13.810.386/0001-49



|    |                                                                                                                                                                                                                                                |         |       |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|
| 16 | <b>ESCOVÃO.</b> Especificação: Com cerdas em plástico e com cabo para limpeza geral. De boa qualidade.                                                                                                                                         | UNIDADE | 150   |
| 17 | <b>ESPONJA DE AÇO.</b> Especificação: Pacote de 60 gramas. De boa qualidade.                                                                                                                                                                   | PACOTE  | 1.000 |
| 18 | <b>ESPONJA DE LAVAR LOUÇA.</b> Especificação: Dupla face para limpeza de utensílios. De boa qualidade.                                                                                                                                         | UNIDADE | 700   |
| 19 | <b>FLANELA.</b> Especificação: 100% algodão, com bainha. Tamanho 38x58cm. De boa qualidade.                                                                                                                                                    | UNIDADE | 1.000 |
| 20 | <b>GUARDANAPOS DE PAPEL.</b> Especificação: Pacote com 100 unidades, Tam 24x24.                                                                                                                                                                | PACOTE  | 1.500 |
| 21 | <b>INSETICIDA SPRAY.</b> Especificação: Embalagem de 300 ml, sem cheiro.                                                                                                                                                                       | UNIDADE | 700   |
| 22 | <b>LIMPA ALUMÍNIO.</b> Especificação: Frasco de 500 ml. De boa qualidade.                                                                                                                                                                      | UNIDADE | 800   |
| 23 | <b>LIMPA VIDRO.</b> Especificação: Frasco de 500 ml. De boa qualidade.                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 800   |
| 24 | <b>LIMPADOR MULTIUSO 500ML</b>                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | 900   |
| 25 | <b>LUSTRA MÓVEL.</b> Especificação: Para polimento de madeira e móveis em geral. Embalagem de 200 ml.                                                                                                                                          | UNIDADE | 800   |
| 26 | <b>LUVA LÁTEX PEQUENA.</b> Especificação: Natural para uso geral. Embalagem com par.                                                                                                                                                           | UNIDADE | 600   |
| 27 | <b>LUVA LÁTEX MÉDIO.</b> Especificação: Natural para uso geral. Embalagem com par.                                                                                                                                                             | UNIDADE | 800   |
| 28 | <b>LUVA LÁTEX GRANDE.</b> Especificação: Natural para uso geral. Embalagem com par.                                                                                                                                                            | UNIDADE | 800   |
| 29 | <b>PÁ DE AÇO PARA LIXO COM CABO.</b> Especificação : De aço com cabo longo.                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 170   |
| 31 | <b>PANO DE LIMPEZA-CHÃO.</b> Especificação: Saco grande e em algodão cru.                                                                                                                                                                      | UNIDADE | 1.200 |
| 32 | <b>PAPEL HIGIÊNICO.</b> Especificação: Pacote com 4 unidades, branco neutro, medindo 30mx10cm, fls simples.                                                                                                                                    | PACOTE  | 5.000 |
| 33 | <b>PAPEL TOALHA EM ROLO.</b> Especificação: Folha dupla, picotada, dimensões 22,0 x 20,0 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem com 02 rolos, contendo +/- 60 toalhas cada rolo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. | UNIDADE | 3.000 |
| 35 | <b>REPELENTE.</b> Especificação: Repelente Loção Hidratante, Especialmente Formulado Para Repelir Os Mosquitos, Pernilongos, Borrachudos E Muriçocas.                                                                                          | UNIDADE | 250   |
| 36 | <b>RODO DE PLÁSTICO MÉDIO.</b> Especificação: Tamanho médio, Com Cabo Enroscável, Com Borracha Dupla Macia.                                                                                                                                    | UNIDADE | 180   |
| 37 | <b>RODO DE PLÁSTICO GRANDE.</b> Especificação : Tamanho grande, Com Cabo Enroscável, Com Borracha Dupla Macia.                                                                                                                                 | UNIDADE | 180   |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
C.N.P.J: 13.810.386/0001-49



|    |                                                                                                                                                                                             |         |       |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|
| 38 | <b>SABÃO EM BARRA-UNIDADE.</b> Especificação: Barra de 200 gramas e de boa qualidade.                                                                                                       | UNIDADE | 1.700 |
| 39 | <b>SABÃO EM PÓ 500 GRAMAS.</b> Especificação: Embalagem de 500 gramas.                                                                                                                      | UNIDADE | 2.600 |
| 41 | <b>SACO PARA LIXO DE 30 LITROS.</b> Especificação : Pacote com 10 unidades.                                                                                                                 | PACOTE  | 5.000 |
| 42 | <b>SACO PARA LIXO DE 100 LITROS.</b> Especificação : Pacote com 10 unidades.                                                                                                                | PACOTE  | 6.000 |
| 43 | <b>SACO PARA LIXO DE 200 LITROS.</b> Especificação : Pacote com 10 unidades.                                                                                                                | PACOTE  | 9.000 |
| 44 | <b>SODA CÁUSTICA.</b> Especificação: Em pote plástico de 1 kg.                                                                                                                              | UNIDADE | 500   |
| 45 | <b>VASSOURA DE CIPÓ.</b> Especificação: Com cabo e de boa qualidade.                                                                                                                        | UNIDADE | 250   |
| 46 | <b>VASSOURA DE NYLON.</b> Especificação: Com fios de nylon e com cabo de madeira.                                                                                                           | UNIDADE | 250   |
| 47 | <b>VASSOURA DE PIAÇAVA.</b> Especificação: Com cabo para uso em calçadas.                                                                                                                   | UNIDADE | 250   |
| 48 | <b>ÁGUA SANITÁRIA DE 05 LITROS.</b> Especificação: ÁGUA SANITÁRIA DE 05 L - Produto Saneante Domissanitário com as ações de alvejante e desinfetante de uso geral.                          | UNIDADE | 4.000 |
| 52 | <b>INSETICIDA MATA TUDO 1 L.</b> Especificação: Frasco de 1 litro, diluível em água. Veneno para carrapaticida, mosquicida, inseticida, piretróide.                                         | UNIDADE | 160   |
| 55 | <b>BALDE COM TAMPA DE PLÁSTICO DE 100 LITROS.</b> Especificação: Plástico resistente.                                                                                                       | UNIDADE | 180   |
| 56 | <b>BALDE DE PLÁSTICO DE 10 LITROS</b>                                                                                                                                                       | UNIDADE | 200   |
| 57 | <b>SACO PARA LIXO DE 50 LITROS.</b> Especificação: Pacote com 10 unidades.                                                                                                                  | PACOTE  | 6.000 |
| 59 | <b>ÓLEO LUSTRA MOVEIS.</b> Especificação: Produto tradicional, para madeira, protege e limpa móveis, portas, janelas e objetos de madeira contra a ação do tempo. Embalagem contendo 200ml. | UNIDADE | 700   |
| 61 | <b>SACO DE LIXO 300L</b>                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 800   |

## 8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Ressaltamos que pesquisa de preço foi realizada no mercado frente aos fornecedores locais, e seus valores possuem caráter estimativo.

Com base do Mapa de Apuração abaixo, obtivemos o valor total de R\$ **965.100,33**.

Rua Beira Mar, n. 352, Bairro Encantado – CEP: 68.360-000, Senador José Porfírio/PA  
E-mail: [semed@semed.joseporfitorio.pa.gov.br](mailto:semed@semed.joseporfitorio.pa.gov.br)



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
C.N.P.J: 13.810.386/0001-49



| N. | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE | QNT  | VALOR UNIT. ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|----------------------|----------------------|
| 1  | <b>ÁGUA SANITÁRIA DE 02 LITROS.</b> Especificação: APLICAÇÃO: Produto Saneante Domissanitário com as ações de alvejante e desinfetante de uso geral.                                                                         | UNIDADE | 3000 | R\$ 6,33             | R\$ 18.990,00        |
| 2  | <b>ALCOOL GEL 70%. ANTISSEPTICO.</b> Especificação: Embalagem de 1 litro.                                                                                                                                                    | UNIDADE | 3000 | R\$ 7,50             | R\$ 22.500,00        |
| 3  | <b>ÁLCOOL ETÍLICO.</b> Especificação: Para análise química e preparo de meios de cultura. Embalagem: frasco com 1 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. | UNIDADE | 4000 | R\$ 8,77             | R\$ 35.066,67        |
| 4  | <b>AMACIANTE DE 02 LITROS.</b> Especificação: Embalagem de 2 litros. De boa qualidade.                                                                                                                                       | UNIDADE | 1000 | R\$ 15,17            | R\$ 15.166,67        |
| 5  | <b>CERA LÍQUIDA INCOLOR.</b> Especificação: Embalagem de 1.000ml e incolor.                                                                                                                                                  | UNIDADE | 800  | R\$ 8,50             | R\$ 6.797,33         |
| 6  | <b>CESTO PARA LIXO DE 10 LITROS.</b> Especificação: Telado e plástico resistente com capacidade de 10 litros com tampa.                                                                                                      | UNIDADE | 200  | R\$ 11,77            | R\$ 2.353,33         |
| 7  | <b>CESTO PARA LIXO COM TAMPA(30LITROS)</b>                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 60   | R\$ 18,73            | R\$ 1.124,00         |
| 8  | <b>CESTO PARA LIXO COM TAMPA(60LITROS)</b>                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 60   | R\$ 42,66            | R\$ 2.559,80         |
| 9  | <b>CESTO PARA LIXO COM TAMPA (100 LITROS).</b> Especificação: Telado e plástico resistente com capacidade de 100 litros com tampa.                                                                                           | UNIDADE | 60   | R\$ 78,63            | R\$ 4.718,00         |
| 10 | <b>DESINFETANTE DE 2 LITROS</b>                                                                                                                                                                                              | UNIDADE | 4000 | R\$ 8,50             | R\$ 34.000,00        |
| 12 | <b>DESODORIZADOR DE AR</b>                                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 2000 | R\$ 11,50            | R\$ 23.000,00        |
| 13 | <b>DETERGENTE.</b> Especificação: Embalagem de 500 ml com várias fragrâncias. De boa qualidade.                                                                                                                              | UNIDADE | 3000 | R\$ 3,35             | R\$ 10.050,00        |
| 15 | <b>ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO.</b> Especificação: Com cabo em plástico e com suporte. De boa qualidade.                                                                                                                      | UNIDADE | 160  | R\$ 8,00             | R\$ 1.279,47         |
| 16 | <b>ESCOVÃO.</b> Especificação: Com cerdas em plástico e com cabo para limpeza geral. De boa qualidade.                                                                                                                       | UNIDADE | 150  | R\$ 15,80            | R\$ 2.370,00         |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
C.N.P.J: 13.810.386/0001-49



|    |                                                                                                                                                                                                                                                |         |      |              |                  |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|--------------|------------------|
| 17 | <b>ESPONJA DE AÇO.</b> Especificação: Pacote de 60 gramas. De boa qualidade.                                                                                                                                                                   | PACOTE  | 1000 | R\$<br>7,75  | R\$<br>7.750,00  |
| 18 | <b>ESPONJA DE LAVAR LOUÇA.</b> Especificação: Dupla face para limpeza de utensílios. De boa qualidade.                                                                                                                                         | UNIDADE | 700  | R\$<br>6,42  | R\$<br>4.491,67  |
| 19 | <b>FLANELA.</b> Especificação: 100% algodão, com bainha. Tamanho 38x58cm. De boa qualidade.                                                                                                                                                    | UNIDADE | 1000 | R\$<br>7,81  | R\$<br>7.813,33  |
| 20 | <b>GUARDANAPOS DE PAPEL.</b> Especificação: Pacote com 100 unidades, Tam 24x24.                                                                                                                                                                | PACOTE  | 1500 | R\$<br>7,66  | R\$<br>11.495,00 |
| 21 | <b>INSETICIDA SPRAY.</b> Especificação: Embalagem de 300 ml, sem cheiro.                                                                                                                                                                       | UNIDADE | 700  | R\$<br>11,20 | R\$<br>7.840,00  |
| 22 | <b>LIMPA ALUMÍNIO.</b> Especificação: Frasco de 500 ml. De boa qualidade.                                                                                                                                                                      | UNIDADE | 800  | R\$<br>3,43  | R\$<br>2.746,67  |
| 23 | <b>LIMPA VIDRO.</b> Especificação: Frasco de 500 ml. De boa qualidade.                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 800  | R\$<br>4,86  | R\$<br>3.885,33  |
| 24 | <b>LIMPADOR MULTIUSO 500ML</b>                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | 900  | R\$<br>7,63  | R\$<br>6.867,00  |
| 25 | <b>LUSTRA MÓVEL.</b> Especificação: Para polimento de madeira e móveis em geral. Embalagem de 200 ml.                                                                                                                                          | UNIDADE | 800  | R\$<br>9,63  | R\$<br>7.704,00  |
| 26 | <b>LUVA LÁTEX PEQUENA.</b> Especificação: Natural para uso geral. Embalagem com par.                                                                                                                                                           | UNIDADE | 600  | R\$<br>8,50  | R\$<br>5.098,00  |
| 27 | <b>LUVA LÁTEX MÉDIO.</b> Especificação: Natural para uso geral. Embalagem com par.                                                                                                                                                             | UNIDADE | 800  | R\$<br>8,50  | R\$<br>6.797,33  |
| 28 | <b>LUVA LÁTEX GRANDE.</b> Especificação: Natural para uso geral. Embalagem com par.                                                                                                                                                            | UNIDADE | 800  | R\$<br>8,10  | R\$<br>6.480,00  |
| 29 | <b>PÁ DE AÇO PARA LIXO COM CABO.</b> Especificação : De aço com cabo longo.                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 170  | R\$<br>10,93 | R\$<br>1.858,67  |
| 31 | <b>PANO DE LIMPEZA-CHÃO.</b> Especificação: Saco grande e em algodão cru.                                                                                                                                                                      | UNIDADE | 1200 | R\$<br>8,15  | R\$<br>9.780,00  |
| 32 | <b>PAPEL HIGIÊNICO.</b> Especificação: Pacote com 4 unidades, branco neutro, medindo 30mx10cm, fls simples.                                                                                                                                    | PACOTE  | 5000 | R\$<br>10,10 | R\$<br>50.500,00 |
| 33 | <b>PAPEL TOALHA EM ROLO.</b> Especificação: Folha dupla, picotada, dimensões 22,0 x 20,0 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem com 02 rolos, contendo +/- 60 toalhas cada rolo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. | UNIDADE | 3000 | R\$<br>8,33  | R\$<br>24.990,00 |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
C.N.P.J: 13.810.386/0001-49



|    |                                                                                                                                                                    |         |      |              |                   |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|--------------|-------------------|
| 35 | <b>REPELENTE.</b> Especificação: Repelente Loção Hidratante, Especialmente Formulado Para Repelir Os Mosquitos, Pernilongos, Borrachudos E Muriçocas.              | UNIDADE | 250  | R\$<br>22,43 | R\$<br>5.607,50   |
| 36 | <b>RODO DE PLÁSTICO MÉDIO.</b> Especificação: Tamanho médio, Com Cabo Enroscável, Com Borracha Dupla Macia.                                                        | UNIDADE | 180  | R\$<br>17,80 | R\$<br>3.203,40   |
| 37 | <b>RODO DE PLÁSTICO GRANDE.</b> Especificação: Tamanho grande, Com cabo enroscável, Com Borracha Dupla macia.                                                      | UNIDADE | 180  | R\$<br>20,13 | R\$<br>3.624,00   |
| 38 | <b>SABÃO EM BARRA-UNIDADE.</b> Especificação: Barra de 200 gramas e de boa qualidade.                                                                              | UNIDADE | 1700 | R\$<br>7,13  | R\$<br>12.126,67  |
| 39 | <b>SABÃO EM PÓ 500 GRAMAS.</b> Especificação: Embalagem de 500 gramas.                                                                                             | UNIDADE | 2600 | R\$<br>11,06 | R\$<br>28.764,67  |
| 41 | <b>SACO PARA LIXO DE 30 LITROS.</b> Especificação : Pacote com 10 unidades.                                                                                        | UNIDADE | 5000 | R\$<br>12,20 | R\$<br>61.000,00  |
| 42 | <b>SACO PARA LIXO DE 100 LITROS.</b> Especificação : Pacote com 10 unidades.                                                                                       | PACOTE  | 6000 | R\$<br>16,83 | R\$<br>100.960,00 |
| 43 | <b>SACO PARA LIXO DE 200 LITROS.</b> Especificação : Pacote com 10 unidades.                                                                                       | PACOTE  | 9000 | R\$<br>19,40 | R\$<br>174.600,00 |
| 44 | <b>SODA CÁUSTICA.</b> Especificação: Em pote plástico de 1 kg.                                                                                                     | UNIDADE | 500  | R\$<br>22,43 | R\$<br>11.215,00  |
| 45 | <b>VASSOURA DE CIPÓ.</b> Especificação: Com cabo e de boa qualidade.                                                                                               | UNIDADE | 250  | R\$<br>25,87 | R\$<br>6.466,67   |
| 46 | <b>VASSOURA DE NYLON.</b> Especificação: Com fios de nylon e com cabo de madeira.                                                                                  | UNIDADE | 250  | R\$<br>17,50 | R\$<br>4.374,17   |
| 47 | <b>VASSOURA DE PIAÇAVA.</b> Especificação: Com cabo para uso em calçadas.                                                                                          | UNIDADE | 250  | R\$<br>27,93 | R\$<br>6.983,33   |
| 48 | <b>ÁGUA SANITÁRIA DE 05 LITROS.</b> Especificação: ÁGUA SANITÁRIA DE 05 L - Produto Saneante Domissanitário com as ações de alvejante e desinfetante de uso geral. | UNIDADE | 4000 | R\$<br>23,16 | R\$<br>92.653,33  |
| 52 | <b>INSETICIDA MATA TUDO 1 L.</b> Especificação: Frasco de 1 litro, diluível em água. Veneno para carrapaticida, mosquicida, inseticida, piretróide.                | UNIDADE | 160  | R\$<br>45,33 | R\$<br>7.252,27   |
| 55 | <b>BALDE COM TAMPA DE PLÁSTICO DE 100 LITROS.</b> Especificação: Plástico resistente.                                                                              | UNIDADE | 180  | R\$<br>70,50 | R\$<br>12.689,40  |
| 56 | <b>BALDE DE PLÁSTICO DE 10 LITROS</b>                                                                                                                              | UNIDADE | 200  | R\$<br>26,53 | R\$<br>5.305,33   |
| 57 | <b>SACO PARA LIXO DE 50 LITROS.</b> Especificação: Pacote com 10 unidades.                                                                                         | PACOTE  | 6000 | R\$<br>10,70 | R\$<br>64.180,00  |



|                    |                                                                                                                                                                                             |         |     |              |                   |
|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|--------------|-------------------|
| 59                 | <b>ÓLEO LUSTRA MOVEIS.</b> Especificação: Produto tradicional, para madeira, protege e limpa móveis, portas, janelas e objetos de madeira contra a ação do tempo. Embalagem contendo 200ml. | UNIDADE | 700 | R\$<br>9,48  | R\$<br>6.638,33   |
| 61                 | <b>SACO DE LIXO 300L</b>                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 800 | R\$<br>14,23 | R\$<br>11.384,00  |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                                                                                                                             |         |     |              | R\$<br>965.100,33 |

## 9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

A solução identificada para atendimento da necessidade consiste na adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2025, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2025, vigente e regularmente formalizada pela Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, que contempla o fornecimento dos materiais de limpeza necessários, com preços registrados, especificações definidas e fornecedores previamente habilitados.

A utilização da referida ata permite o atendimento imediato da demanda, observando as condições, limites e demais regras estabelecidas no instrumento, bem como a legislação aplicável, especialmente a Lei nº 14.133/2021.

### 9.1.JUSTIFICATIVA PARA ESCOLA DA SOLUÇÃO

A escolha pela adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2025 justifica-se pela comprovada vantajosidade econômica, eficiência administrativa e celeridade na contratação, uma vez que a ata decorre de procedimento licitatório regularmente realizado, com preços registrados compatíveis com os praticados no mercado e fornecedores previamente habilitados.

A adesão permite atender de forma imediata a necessidade contínua de materiais de limpeza, evitando a instauração de novo procedimento licitatório, o que demandaria maior dispêndio de tempo e recursos administrativos, além de representar risco de descontinuidade no fornecimento de insumos essenciais ao funcionamento das unidades escolares.



Dessa forma, a solução adotada mostra-se adequada, proporcional e alinhada ao interesse público, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e com as disposições da Ata de Registro de Preços vigente.

## 10. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2025, pretende-se assegurar o fornecimento regular e contínuo de materiais de limpeza às unidades escolares e à sede administrativa da Secretaria Municipal de Educação, garantindo condições adequadas de higiene, salubridade e conservação dos ambientes educacionais.

Busca-se, ainda, promover maior eficiência administrativa, com redução de custos operacionais e otimização dos prazos de contratação, evitando a descontinuidade de serviços essenciais, contribuindo para a manutenção da saúde coletiva, do bom funcionamento das atividades pedagógicas e da adequada prestação do serviço público educacional.

## 11. IMPACTOS AMBIENTAIS

A contratação decorrente da adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2025 refere-se ao fornecimento de materiais de limpeza de uso rotineiro, não gerando impactos ambientais significativos além daqueles inerentes ao consumo regular desses produtos.

Sempre que possível, será priorizado o uso racional dos insumos adquiridos, de modo a evitar desperdícios, bem como a correta armazenagem e descarte das embalagens, em conformidade com as orientações dos fabricantes e com a legislação ambiental vigente. Dessa forma, os impactos ambientais associados à contratação são considerados de baixo risco e plenamente administráveis no âmbito da Secretaria Municipal de Educação.



## 12. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação decorrente da adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2025 mostra-se técnica, administrativa e financeiramente viável, uma vez que os itens pretendidos possuem especificações previamente definidas, preços registrados compatíveis com o mercado e fornecedores devidamente habilitados no procedimento licitatório originário.

Há disponibilidade orçamentária para suportar a despesa, bem como compatibilidade com as atividades finalísticas da Secretaria Municipal de Educação, não se identificando óbices legais, operacionais ou financeiros que inviabilizem a contratação, razão pela qual a adesão atende ao interesse público e às disposições da Lei nº 14.133/2021.

Senador José Porfírio, 22 de janeiro de 2026

Maria Sales Pena Filha  
Secretária Municipal de Educação  
Decreto n. 002/2025